
Segunda-feira, 7 de dezembro de 2020 2

ANGRA DOS REIS: Travessa Santa Luzia, 35 - Sala 
207  Centro.  

ITATIAIA: Rua Pref. Assumpção, nº 165, Sl 301 - Edif. 
Águas do Campo Belo - Centro - Cep: 27.580-000

PARACAMBI:  Estrada Alziro Zarur, nº 163 - Centro

CEP.: 26600-000 - 55 + 21 + 3693-2716

PORTO REAL: Rua Júlia Graciano Marassi, 

nº 20 - Centro - Porto Real - CEP.: 27570-000 

 Diretor Fundador
JOÃO BATISTA PANÇARDES
MTPS-1134-RJ

 Diretor Geral e 
     Jornalista Responsável
LUCIANO RODRIGO PANÇARDES
MTB 32873/RJ

 Editor do Noticiário 
Internacional
SILAS AVILA JR.

JORNAL DIÁRIO
FUNDADO EM 3 DE OUTUBRO DE 1970

 Redação Principal e Parque Gráfico
BARRA MANSA: Rua Michel Wardini, 100
Centro - Cep: 27.330-100
55 + 24 + 3028 1409 / 99911 0101
redacao@avozdacidade.com
grafica@avozdacidade.com

 Departamento Comercial
55 + 24 + 3322-3881 / 3326-2676 / 99978 0101
comercial@avozdacidade.com 
comercialavozdacidade@gmail.com

 Circulação
Barra Mansa, Rio Claro, Angra dos Reis e Paraty; Volta Redonda, 
Piraí e Pinheiral; Resende, Porto Real e Quatis; Itatiaia, Barra do 
Piraí, Valença, Rio das Flores, Vassouras, Mendes, Engenheiro 
Paulo de Frontin, Paraíba do Sul, Três Rios, Magé, Paracambi, 
Seropédica, Itaguaí, Japeri, Queimados, Nova Iguaçu, Nilópolis, 
São João de Meriti, Belford Roxo, Duque de Caxias,Miguel 
Pereira, Paty do Alferes, Niterói e Rio de Janeiro.

 Representante Nacional
TRÁFEGO PUBLICIDADE LTDA
Avenida Rio Branco, 185, sala 1813 - Centro
Rio de Janeiro. Tel.: (21) 2532-1329 - Fax (21) 2524-6320

Todos os artigos e colunas 
assinadas são de responsabilidade 

de seus autores

RESENDE: Av. Alfredo Whately,122 / Sala 101

Campos Elíseos - CEP: 27.542-170 

55 + 24 + 3354-0932 / 99936 0202

RIO CLARO: Rua Azaléia, 36 - Bairro Alambari

CEP.: 27.460-000

VOLTA REDONDA: Av. Lucas Evangelista, 436, 
Conjunto 206 - Aterrado - CEP.: 27295-320 

55 + 24 + 3025-7004 / 99913 0202

 Sedes

EDITADO POR EMPRESA JORNALÍSTICA FATOS E FOTOS LTDA.

Penedo atrai turistas e 
controle epidemiológico

é mantido no pórtico

LUZES DE NATAL

GERAL
REDACAO@AVOZDACIDADE.COM

55 + 24 + 3324-1017
55 + 24 +  3326-2676

Rua Michel Wardini, 100
Centro - Bara Mansa  - Cep: 27.330-100 A VOZ DA CIDADE

WhatsApp:
(24) 99911-0101redacao@avozdacidade.com

ENTRE EM CONTATO

55 + 24 +

55 + 24 +

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2020

(REPETIÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 026/2020 – DESERTO)

Processo Administrativo nº:502/2020 
Objeto: Aquisição de produtos de informática (Impressora e Projetor), 
destinados a Secretaria Municipal de Educação.
Tipo de licitação: Menor preço, por item.
Informações: (24) 2452.4425 – e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com
Horário: 09:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 18 de dezembro de 2020, às 
09:00 horas.
Retirada do Edital:
- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de 
Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LEILÃO 003/2020
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA torna público 
o Leilão nº 003/2020, objeto: alienação de materiais diversos 
considerados antieconômicos, irrecuperáveis e recuperáveis. 
Leilão exclusivamente eletrônico. www.juliaaraujo.lel.br   
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3511 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Tânia Mara de Almeida
Presidente – Comissão de Leilão

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 326/2020 – Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS de aquisição de máscaras de proteção facial em tecido 
(EPI) conforme edital Processo Administrativo n°: 26.488/2020. 
Data/Hora: 21/12/2020 às 13:00 horas. Pregão Eletrônico nº 
327/2020 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de aquisição de 
tatame e colchonete conforme edital Processo Administrativo 
n°: 26.756/2020. Data/Hora: 21/12/2020 às 14:00 horas. Editais 
disponíveis site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparen-
cia. E também no site do Banco do Brasil. Informações e-mail: 
editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ITATIAIA

O fim de semana de clima 
ameno tem atraído muitos 
visitantes a Penedo, o bairro 
onde fica a Colônia Finlandesa 
no Brasil e com decoração 
natalina inovando nas cores 
e quantidades de luminárias 
nas vias públicas. O sábado 
foi intenso na movimentação 
de turistas e também com 
certa dificuldade para entrar 
no bairro. É que a prefeitura, 
visando ampliar a área de cir-
culação de pedestres no centro 

do bairro, alterou o fluxo de 
veículos. Além disso, no pór-
tico principal da localidade 
há o controle de visitantes 
como medida de prevenção 
contra a Covid-19. Em alguns 
momentos foram registrados 
congestionamento de carros 
na entrada do bairro.

Em nota, a Prefeitura de 
Itatiaia, por meio da Secretaria 
de Ordem Pública informou 
que como medida de segurança 
nesse período de fim de ano e, 
principalmente em relação a 
prevenção a Covid-19, a Rua das 

Velas ficará fechada de sexta-
-feira a domingo, de 17 horas 
até 1 hora para ampliar a área 
de circulação para os pedestres - 
moradores e turistas - evitando 
assim a aglomeração. “Nesse 
período o trânsito na Avenida 
das Mangueiras funcionará 
em mão única até a Alça de 
acesso a Avenida Brasil. Com o 
fechamento da Rua das Velas, os 
motoristas terão como opção a 
referida alça de acesso e o bairro 
Jardim Martinelli”, ressalta a 
prefeitura.

O governo municipal des-

tacou ainda que o trabalho de 
fiscalização na barreira sanitária 
na entrada de Penedo continu-
ará por tempo indeterminado, 
principalmente nos fins de 
semana, quando há o aumento 
no número de visitantes, como 
forma preventiva e restritiva. 
“A prefeitura informa ainda 
que trânsito no local está lento, 
em consequência ao fluxo de 
veículos, principalmente na 
entrada de Penedo, devido a 
fiscalização nas barreiras, que 
ainda está sendo necessária”, 
orientou.

Autarquia 
oferece 32 vagas; 
a previsão é 
de que hoje 
sejam liberados 
gabaritos 
preliminares

BARRA MANSA

O Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto (Saae-BM) rea-
lizou neste domingo, dia 6, as 
provas objetivas do concurso 
público para o preenchimento 
de 32 vagas nas funções de agen-
te de saneamento e auxiliar de 
serviços gerais. Os exames ocor-
reram em três locais: no Centro 
Integrado de Educação - CEI, no 
Centro; no Colégio Municipal 
Washington Luiz, em Saudade, 
e no Colégio Municipal Padre 
Anchieta, na Vista Alegre.
As provas de múltipla es-
colha, de caráter eliminató-
rio e classificatório, foram 
compostas por 30 questões, 
sendo 10 de conhecimentos 
técnico-profissionais, 10 de 
matemática e 10 de português.
Ao todo, o certame teve 766 
inscritos. Deste total, 579 can-

RESENDE

 O Hemonúcleo estará aberto 
nesta segunda-feira, dia 7, para 
receber a coleta de sangue dos 
doadores. A decisão de abrir 
o Hemonúcleo na véspera do 
feriado da padroeira da cidade, 
Nossa Senhora da Conceição, 
celebrado na terça-feira, dia 8, 
é devido ao baixo estoque.   

Dados divulgados pela uni-
dade, atualmente os tipos san-

guíneos em estado crítico são: 
AB+, O+ e O-. Porém, também 
é importante que sejam coletados 
os tipos sanguíneos que estão 
estáveis: A+ e A-; B+ e B-; e 
AB- para reforçar o estoque.   

A coordenadora do Hemo-
núcleo, a biomédica Maria Fer-
nanda Aguiar reforça que por 
conta da pandemia do coronaví-
rus (Covid-19), os interessados 
em doar sangue devem agendar 
os procedimentos pelo telefone 

(24) 3381-4834 para evitar aglo-
merações. O uso de máscara é 
obrigatório assim como a hi-
gienização das mãos com álcool 
em gel e o distanciamento so-
cial.  O Hemonúcleo funciona 
de segunda a sexta-feira, de 8 às 
11 horas, em anexo ao Hospital 
de Emergência. 

Para doar sangue os voluntá-
rios devem ter entre 16 e 69 anos 
e apresentar um documento 
oficial com foto. No caso dos 

jovens de 16 e 17 anos, a coleta só 
pode ser feita com a autorização 
dos pais ou responsáveis. En-
quanto que o doador com mais 
de 60 anos é necessário que esta 
não seja sua primeira doação. 
Além disso, os doadores não 
podem estar em jejum, devem 
estar em bom estado de saúde 
e pesar mais de 50kg. Pessoas 
que tiveram ou estão com gripe 
ou resfriado só podem doar 
sangue depois de 30 dias.

 Provas do concurso do Saae-BM
foram realizadas ontem

didatos disputaram as vagas 
de ampla concorrência; 187 
concorreram as seis vagas des-
tinadas ao preenchimento da 
cota racial (afrodescendentes) 
e outros sete candidatos, a uma 
vaga direcionada à deficiente 
físico, conforme previsto em lei.
A previsão é de que os ga-
baritos preliminares sejam 
divulgados já nesta segunda-
-feira, dia 7, através do site 
da banca organizadora, Ibam 
concursos (Instituto Brasileiro 
de Administração Pública).

Já a convocação dos candida-
tos para realização das provas 
práticas, que também terão 
caráter eliminatório e classifi-
catório, ficará para 2021, com 
previsão para os próximos dias 
6 e 7 de fevereiro, e será feita 
através de Edital de Convo-
cação, divulgado através do 
próprio Ibam e do Saae-BM.
O diretor executivo do Saae-
-BM, Fanuel Fernando, lem-
brou que por conta da pandemia 
da Covid-19, o concurso teve 
que ser adiado. Inicialmente, 

as provas objetivas estavam 
previstas para o dia 26 de abril 
deste ano. “Para a realização da 
prova de hoje seguimos todos 
os protocolos recomendados 
pelos órgãos oficiais de saúde. 
Antes de adentrar o recinto os 
candidatos tiveram a tempera-
tura corporal aferida e higieni-
zaram as mãos com álcool em 
gel. Também foram utilizados 
tapetes sanitizantes a fim de 
garantir a proteção necessária e 
evitar a propagação da doença”, 
destacou.

NÚMERO de inscritos chegou a 766 candidatos

Hemonúcleo estará de prontidão
hoje para doações de sangue

Chico de Assis-PMBM


